

СТ А Н О В И Щ Е

От Проф. д-р Здравка Величкова Демерджиева, дмн

Завеждащ Клиника по дерматология и венерология на Аджибадем Сити Клиник МБАЛ Токуда - вътрешен член за „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда“ЕАД

тел. 0888 707576, z.demerdjieva@abv.bg

Определена съм за ЧЛЕН НА НАУЧНОТО ЖУРИ, СЪГЛАСНО ЗАПОВЕД № 19-843 /30.11.22г, на основание чл.4, ал.2 и чл.29а от ,ЗРАСРБ чл.2, ал.2, чл.62, ал.1 и ал.2от ППЗРАСРБ,чл.61 от Правилника за развитие на академичния състав в „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда“ЕАД и Решение на Научния съвет (Протокол №44/24-11.2022г)

Относно: Конкурс за заемане на академична длъжност „ДОЦЕНТ“ в област на висшето образование 7. Здравеопозване и спорт, професионално направление 7.1 медицина, обявен в ДВ бр. 82/14.10.2022 год.

Всички документи по конкурса са представени според изискванията на правилника, с необходимия доказателствен материал.

Д-р Калин Йорданов Лисички, дм, е единствен участник в конкурса.

Той има общо 72 научни труда: един дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“, 52 научни публикации (48+4 участия като самостоятелен автор в колективни монографии) и 19 научни съобщения.

Владее френски език и руски език ниво В2 и английски език ниво А2.

Научно-изследователска дейност

Публикации

Д-р Калин Лисички е реализирал общо 48 публикации- 31 в национални плюс 2 в международни списания, всички реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация. Тринадесет от публикациите са в нереперирани български списания и 2 в нереперирани международни. Има четири участия като самостоятелен автор в колективни монографии. Първи автор е в 33% от всички публикации, в 19% втори автор, в 35% е трети и следващ автор.

Научни форуми

Д-р Лисички има 19 участия в научни форуми-конгреси и конференции. В18 (95%) от тях в представените доклади е първи или единствен автор.

Цитирания/

В официалната справка на ЦМБ в публикациите на Д-р Лисички са установени 41 цитирания – 23 в български източници, 18 – в чуждестранни: Scopus (Elsevier) – 15 и Web of Science (Clarivate) – 3.

Изчисленият h-индекс е 2.

Множеството цитирания са доказателство за значимата научна стойност на публикациите.

Хабилитационни публикации

Д-р Лисички е представил 12 хабилитационни статии, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация.

Включените в списъка хабилитационни публикации са сериозен принос в съвременната детска ревматология като актуалност и представяне на клиничния опит на кандидата.

Оценка на научните трудове на д-р Лисички за цялостното му академично развитие:

Д-р Калин Лисички е представил разширена справка на научно изследователската си дейност в съответствие с изискванията на „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда ЕАД“ -София, в която са описани личните му приноси.

Научно изследователската дейност е структурирана в четири раздела посветени на най-актуалните проблеми в детската ревматология и педиатрията:

- I. Синдром на макрофагеална активация
- II. Артрити и спондилоартрити
- III. Системни заболявания на съединителната тъкан и васкулити
- IV. Varia

„ I. Синдром на макрофагеална активация в детска възраст (СМА) – анализ на клинично-лабораторните промени, оценка на диагностичния подход и терапевтичната ефективност“ е тема на докторантурата на Д-р Лисички. Представеният труд е първият системен анализ у нас на пациенти с това заболяване. За първи път в България е извършено описание и обобщение на данни на пациенти, диагностицирани със заболяването в детска възраст; представят се данни за възрастовото и половото разпределение и се установяват провокиращите фактори, клиничните прояви, лабораторните промени и тяхното значение;

За първи път у нас е приложена биологична терапия с анти-IL-1-рецепторни антагонисти, като е анализиран добрия ѝ ефект. Изключително внимание заслужава публикацията посветена на случаи с алергия към кортикостероиди при лечението на СМЕ, която рядко се диференцира в практиката.(25)

II. Артрити и спондилоартрити

Шест от хабилитационно представените публикации са посветени на ювенилния хроничен артрит (ЮХА) (съобразно класификацията, когато е провеждано изследването). Те обхващат проучвания при голям брой пациенти. Това са: 1. Генетични проучвания при 148 български

деца с ЮХА/ЮАС. След статистически анализ се установява, че предиспозиращи фактори за развитие на ювенилен хроничен артрит са носителството на HLA антигените DR4, B27, и (CREG – B7, B22, B40) и B18 (42). Препоръката за практиката е, че носителството на CREG антигените може да се използва като допълнителен диагностичен критерий за ЮАС(18).

2. Д-р Лисички публикува първото проучване на 17 деца (16 момчета и 1 момиче) с ЮАС(14). Обръща настойчиво внимание че носителството на HLA B27 се среща при 9,2% от популацията и показателите мъжки пол и HLA B27 са високо чувствителни, но слабо специфични.

3. Клинични проучвания са публикувани при 39 деца със синдром на Райтер (37) и 24 с изолирана ентезопатия (17). Дадени са препоръки за наблюдение на пациентите поради риск от еволюция към заболяване от групата на спондилоартропатииите.

4. Извършени са изследвания на интерлевкин-6 в серума при деца с ЮХА (40).

III. Системни заболявания на съединителната тъкан и васкулити

В реабилитационно представените статии, на тема Автоимунни тиреоидити при ЮХА и СЛЕ (41) и Медикаментозно индуциран лупус (МИЛ) при лечение с тиреостатици са направени изключително задълбочени анализи. Описаните случаи на МИЛ са показателни със заключението, че когато тези пациенти не се повлияват от ГКС терапия се стига до необходимост от хирургично лечение- тиреоидектомия и субституираща терапия (2-9). Протеин-губещата ентеропатия (ПГЕ) е предмет на реабилитационните публикации при извънчревни заболявания (33), по -късно и при СЛЕ(11)

В две статии са разгледани локализираната (12 деца) и линейната форма на *склеродермия (10 деца)* (34, 36). Основната препоръка за практиката е, че склеродермията не е само дерматологичен проблем и децата трябва своевременно да се насочват към ревматолог.

IV. Varia

Д-р Лисички е клиницист с многогодишен опит и описаните от него случаи са много и на различни теми от педиатрията и детска ревматология. През последните две години темата COVID-19 е особено актуална и Д-р Лисички има значително авторско присъствие в нея. В своите научни и медийни изяви той отразява най-съществените проблеми на пандемията за детската възраст, каквито са проблемът Мултисистемен инфламаторен синдром при деца (MIS-C) -късна проява на КОВИД-19 (2) и терапевтичният алгоритъм за лечение на COVID-19 в детска възраст в зависимост от тежестта на заболяването (8). В две реабилитационно представени статии са описани случаи на доброкачествен остър детски миозит (ДОДМ) - с ентеровирусна етиология и екстремна рабдомиолиза (5-23) и с доказана SARS COV 2 инфекция (30).

От особен интерес е публикацията с насоки за имунизации при деца с ревматични заболявания (P3) (28). Решението за ваксиниране се взема трудно от лекарите, предвид на автоимунната патогенеза на заболяванията, провежданата имunosупресивна терапия и страха от обостряне на болестта

Учебно-преподавателска дейност

Д-р Калин Лисички има дългогодишен преподавателски стаж. До 2007г той е асистент-последователно младши, старши и главен в Катедрата по педиатрия, МФ, МУ-София. След преместването си в УМБАЛ Токуда, той е избран за Началник Клиника по педиатрия на „Аджибадем Сити Клиник“. Като водещ Клиника той всекидневно организира учебни визитации и лекции и така участва в преподаването на студенти и стажанти по медицина, специализанти по детска ревматология, специалисти педиатри и общопрактикуващи лекари. *За периода 2018/2022г има обща учебна натовареност със специализанти общо 1520 часа.*

Лечебно-диагностична дейност

Д-р Калин Лисички е клиницист с над 30 годишен стаж в областта на педиатрията и детската ревматология. Той е отдавна утвърден и признат клиницист с голям опит, което проличава и в научната му дейност. Работи задълбочено, прецизно и детайлно, с много добро познаване на клиничните и организационни проблеми. Търсен специалист от пациенти и колеги за консултации при трудни клинични случаи. Той е авторитет и опора на своя колектив, който оценява достойно качествата на своя завеждащ клиника, умеещ да ги организира за работа в екип.

Д-р Калин Лисички изпълнява и надвишава минималните изисквания към научната дейност за заемане на академична длъжност „доцент“, съобразно *Справката за съответствие с минималните национални критерии за заемане на академичната длъжност „Доцент“.*

Д-р Калин Лисички е изграден педиатър-ревматолог и преподавател, доказал се в своята практика. Той е колега с висок морал, трудолюбие, отговорност и колегиалност. В своята лечебна и научна дейност е с подчертан усет към новостите в медицината и диференцирането на сложни заболявания. Неговата общомедицинска култура и знания са на завидно ниво. Той е изключително ценен и уважаван от своя екип.

В заключение: Д-р Калин Лисички отговаря напълно на всички задължителни условия, дори надвишава минималните изисквания към научната и преподавателската дейност за заемане на академична длъжност „доцент“ посочени в *Таблица 1. Минимални изисквани точки по групи показатели за различните научни степени и академични длъжности за Област 7. Здравеопазване и спорт, Професионално направление 7. 1. Медицина*

Въз основа на гореизложеното препоръчвам убедено на Членовете на научното жури, да присъдят на Д-р Калин Йорданов Лисички дм, академичната длъжност „доцент“, в Област 7. Здравеопазване и спорт, Професионално направление 7. 1. Медицина, Научна специалност Педиатрия, за нуждите на Клиника по педиатрия на „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда“ ЕАД.

31.01.2023 г.

Изготвил Становище: Проф.д-р Здравка Демерджијева, дмн

